

TERMO DE REFERÊNCIA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O objeto desta licitação é o registro de preços para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme discriminado na Planilha anexa, na quantidade mínima e máxima estimada, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus departamentos:

Ordem	Descrição Item	Unid.	Qtde.	Descrição Detalhada
1	POST IT ADEL38×51 FRAMA 4×1 100F	UND	1000	
2	ALFINETE PAMAS REDONDO CORES SORTIDAS	CX	100	DESCRIÇÃO: ALFINETES PARA MAPAS, TIPO TAÇA, 10MM, PONTA DE ARAME DE AÇO NIQUELADO COM CABEÇA DE PLASTICO POLIESTIRENO, CX COM 50 UND. NAS OPÇÕES DE CORES: AZUL, VERDE, VERMELHA, BRANCA E PRETA
3	ALMOFADA PARA CARIMBO	UND	50	DESCRIÇÃO: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLASTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDOS, TAMANHO MÉDIO Nº 3, TIPO ENTINTADA: SENDO 04 UNIDADES NA COR PRETA, 04 UNIDADES NA COR AZUL E 02 UNIDADES NA COR VERMELHA.
4	APONTADOR DE LÁPIS	UND	500	DESCRIÇÃO: APONTADOR LÁPIS , MATERIAL PLASTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO PEQUENO
5	BALÃO N 7 AZUL PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO PARA FESTA DECORAÇÃO TAMANHO 07 COR AZUL , MATERIAL BORRACHA PTC 50 UNI
6	BALÃO N 7 COR LILÁS PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO DE BORRACHA LILÁS FESTIVO , FORMATO ARREDONDADO LISO, NUMERO 7 PTC COM 50 UND
7	BALÃO Nº 07 ROSA PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO DE BORRACHA ROSA FESTIVO , FORMATO ARREDONDADO LISO, N 7 PTC COM 50 UND
8	BANDEJA MATERIAL ACRILICO COM 3 COMPARTIMENTO	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO COM 3 (TRÊS) COMPARTIMENTOS, COR FUMÊ, TAMANHO OFICIAL
9	BASTÃO PARA COLA QUENTE 11MM	PCT	15	ESPECIFICAÇÃO: BASTÃO DE COLA QUENTE , COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM 11MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE CONTENDO 1 KG.

10	BASTÃO PARA COLA QUENTE 7,5MM	PCT	15	ESPECIFICAÇÃO: COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIÂMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE CONTENDO 1 KG.
11	BORRACHA BICOLOR AZUL/ VERMELHA	UND	1000	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA , APRESENTAÇÃO BICOLOR- AZUL/ VERMELHA, ESPECIAL PARA APAGAR CANETA E LAPIS EM TODAS AS GRADUAÇÕES, DIMENSÕES: 50MMX 17MMX7 MM.
12	BORRACHA BRANCA N 40	UND	1200	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA , COMUM, APRESENTAÇÃO BRANCA, APLICÁVEL EM QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, Nº 40
13	CADERNO BROCHURA CAPA DE PAPELÃO DURA GRANDE 96 FOLHAS	UND	700	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PLÁSTICO DURA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96.
14	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO 1/4 48 FOLHAS	UND	300	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PLÁSTICO DURA 1/4, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE DE 48 FOLHAS, PEQUENO...
15	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO CORRUGADO TIPO POLIONDA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO TIPO POLIONDA FLEXÍVEL. DIMENSÕES 250X130X350MM, IMPRESSÃO NAS LATERAIS, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTOS, DOBRÁVEL E MONTÁVEL, COR VARIADAS, COM ABAS LATERAIS AFIXADAS NA PARTE INTERNA
16	CALCULADORA 12 DÍGITOS A PILHA	UND	80	ESPECIFICAÇÃO: VISOR AMPLO. DUPLA ALIMENTAÇÃO (SOLAR E BATERIA),TECHADO COM MEMÓRIA- TECHAS PLÁSTICAS-PLACA FRONTAL E METAL DURÁVEL- MARK-UP TECLAS: M+E M-VOLTAR +/-, MC, MR E UM. COR PRETA OU CINZA. DIMENSÕES PxAXL-17CMX 12,50CM
17	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA 0,8MM CRISTAL COR AZUL CX.C/50 UND	CX	200	ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA 0,8MM CRISTAL AZUL CX C/50 UND
18	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA VERMELHA 0,8MM CRISTAL CX.C/50 UND	CX	50	ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA 0,8MM CRISTAL VERMELHA CX C/50 UND
19	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA FINA COR PRETA CX C/50 UND	CX	200	
20	CARTOLINA AMARELA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M, NA COR AMARELA, CARACTERÍSTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.
21	CARTOLINA BRANCA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150/M, NA COR BRANCA, CARACTERÍSTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.

22	CARTOLINA ROSA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150/M, NA COR ROSA, CARACTERISTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.
23	CLIPS GALVANIZADO(PARALELO)TAM N°1 CX.C/100 UNID	CX	100	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 1/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.
24	CLIPS GALVANIZADOS (PARALELO)TAM N°2 CX.C/100 UNID	CX	250	
25	CLIPS GALVANIZADO(PARALELO)TAM N°6/0 COM 100 UNIDADE	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 6/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.
26	CLIPS GALVANIZADOS(PARALELO)TAM N°3 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 3/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.
27	CLIPS GALVANIZADO(PARALELO)TAM N°4 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 4/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.
28	CLIPS GALVANIZADOS(PARALELO)TAM N°8 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.
29	CLIPS TRANÇADO (TRUNFO) TAM N° 2	CX	250	GRAMPO TRANCADO N° 2 GALVONIZADO COM 50 UNIDADES
30	COLA BRANCA 1 KG	UND	40	ESPECIFICAÇÃO: COLA, BASE PVC, COR BRANCA, APLICAÇÃO EM PAPEL E OUTROS SIMILARES, PASTOSA, LAVÁVEL. ATÓXICA, CONTENDO 1KG
31	COLA P/ ISOPOR/EVA 90 G	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: COLA ADESIVA PVA EM SOLUÇÃO INDICADA PARA COLAGEM EM PLASCAS DE ISOPOR, E.V.A, CORTICAS, COURO, ESPUMA, PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, TECIDOS, FELTROS E OUTROS. ESPUMA PAPELÃO, MADEIRA, TECIDOS, FELTROS E OUTROS. PROPORCIONA UMA COLAGEM PERFEITA E FÁCIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONOMICO, SÓLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RÁPIDA. PRODUTO NÃO TÓXICO E NÃO INFLAMAVEL EMBALAGEM COM 90 GR. PRODUTO CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.
32	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO BASE DE ÁGUA	UND	600	ESPECIFICAÇÃO: SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM FRASCO COM 18 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.
33	ENVELOPE SACO KO47 370XMM CX COM 100 UNIDADES 370X470 MM	UND	12	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO KO47 370MM

				CX COM 100 UNIDADES
34	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 229X324	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO 80G 229 MM X 324 MM COM 250 UNIDADES
35	ESTILETE EM PLASTICO, LAMINA LARGA EM AÇO INOX X180, C/ TRAVA CX 12 UNIDADES	CX	5	
36	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM G PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM G PCT 5 ROLOS
37	ETIQUETA ADESIVA / CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO. TAM M PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA / CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM M PCT 5 ROLOS
38	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM P PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM P PCT 5 ROLOS
39	EVA COR AMARELO 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR AMARELO APLICAÇÃO MULTIOUSO.
40	EVA COR AZUL 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR AZUL APLICAÇÃO MULTIOUSO.
41	EVA COR BRANCO 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR BRANCO APLICAÇÃO MULTIOUSO.
42	EVA COR LILÁS 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR LILAS APLICAÇÃO MULTIOUSO.
43	EVA COR MARROM 40X60 2MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR MARRON APLICAÇÃO MULTIOUSO.
44	EVA COR NUDE 40X60 2MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR NUDE APLICAÇÃO MULTIOUSO.
45	EVA COR PRETO 40X60 2MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR PRETO APLICAÇÃO MULTIOUSO.
46	EVA COR ROSA 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR ROSA APLICAÇÃO MULTIOUSO.
47	EVA COR VERDE 40X60 2MM	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR VERDE APLICAÇÃO MULTIOUSO.
48	EVA COR VERMELHO 40X60 2MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 6 ALTURA 2MM, COR VERMELHO APLICAÇÃO

				MILTIOUSO.
49	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA, CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDAVEL, POSSUINDO PONTAS CHATA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMATO CURVATURA APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA INCLINAÇÃO PRINCIPAL, DIMENSÕES: COMPRIMENTO= 15 CM, LARGURA = 2CM
50	FITA ADESIVA TIPO CREPE COR BEGE 24 MMX50 MT	UND	150	ESPEC: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 24MM COMP 50 MT APLI. MULTIOSO
51	FITA LARGA DUREX 45M X45CM	UND	2000	
52	FITILHOS PARA DECORAR COM 50 MTS COR AMARELO	UND	50	ESP. FITILHOS PARA P/EDECORAR C/50 MTS COR AMARELA
53	FITILHOS P DECORAR C 50/ MTS COR AZUL	UND	50	ESP. FITILHOS PARA P/EDECORAR C/50 MTS COR AZUL
54	FITILHOS PARA DECORAR COR LILÁS	UND	50	ESPE. FITILHO PARA DECORAR C/50 MTS COR AZUL
55	FITILHOS PARA DECORAR COR ROSA	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: FITILHOS PARA DECORAR COM 50 MTS COR ROSA
56	FOLHA DE ISOPOR 15MM X 0,50 X 1 METRO DE COMPRIMENTO	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 ESPESSURA 15MM
57	GIZ DE CERA ESTACA CX 12 UND COLORIDO	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA ESTACA CX 12 UNIDADES COLORIDO
58	GRAMPEADOR PROFISSIONAL P/ 100 FOLHAS KAZ	UND	30	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA 100 FOLHAS KAZ
59	GRAMPEADOR TAPACEIRO PROFISSIONAL PARA ROCAMA P/MADEIRA	UND	10	ESPECIFICAÇÃO; GRAMPEADOR PROFISSIONAL, TAPEVEIRO 3 EM 1 REGULAGEM EM AÇO, GRAMPOS COMUNS, GRAMPOS FORMATO U E PINOS (PREGOS SEM CABEÇA) TAMANHO APROXIMAD 14CMX16CM 2,5CM. UTILIZA: GRAMPO DE 4MM ATÉ 14 MM, GRAMPOS FORMATO U DE 10MM ATÉ 12MM, E PINOS (PREGOS SEM CABEÇA) DE 10MM ATÉ 14MM GARRA ERGONOMICA PARA MAIOR CONFORTO PARA TRABALHO.
60	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX 5000 UND	UND	300	DESCRIÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6MM, CX COM 500 UNIDADES, GALVONIZADO.
61	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8MM C/ 5000 UND	CX	20	DESCRIÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8MM, CX COM 500 UNIDADES, GALVONIZADO.
62	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA COR AZUL C/12 UNIDA	CX	50	DESCRIÇÃO: LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA MATERIAL CERA PLASTICA CAIXA COM 12 UNIDADES
63	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA COR PRETA COM 24 UNIDAATES	CX	50	DESCRIÇÃO: LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA MATERIAL CERA PLASTICA CAIXA COM 24 UNIDADES

				UNIDADES
64	LÁPIS DE COR CX.C/12 CORES	CX	60	DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5CM, GRAVADO NO CORPO A MERCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.
65	LÁPIS PRETO Nº02 CX.C/144 UNIDADE	CX	50	DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIAMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, TIPO REAPONTADO, SEM BORRACHA APAGADOURA, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA COM 144 UNIDADES
66	LIGA PARA DINHEIRO PCT COM 1 KG	PCT	55	ESPECIFICAÇÃO: LIGA PARA DINHEIRO PCT COM 1 KG
67	LIVRO ATA 200 FOLHAS TAM 210X297MM CAPA DURA	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE PAUTADO, QUANTIDADE DE FOLHAS 200 FLS. GRAMATURA 75GR/M2, MEDINDO 297MM X 210MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO FOLHAS NUMERADAS E COSTURADO.
68	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO 100 FOLHAS	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO, CAPA DURA (PRETO), COSTURADO COM 100 FOLHAS
69	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA PRETA 100 FOLHAS	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO PROTOCOLO, CORRESPONDENCIA, TIPO CAPA DURA PRETA, QUANTIDADE DE FOLHAS 100
70	QUADRO DE AVISO MATERIAL CORTICA FINALIDADE MURAL DE DOCUMENTOS E AVISOS 60X40 CM	UND	50	QUADRO DE AVISO MATERIAL CORTICA FINALIDADE MURAL DE DOCUMENTOS E AVISOS 60X40 CM
71	PAPEL CARBONO DUPLA FACE TAM A4 CX COM 100 UNIDADES	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARBONO DUPLA FACE TAM A4 CAIXA COM 100 UNIDADES
72	PAPEL SULFITE TAM A4 COLORIDO	PCT	500	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE TAM A4 COLORIDO
73	PAPEL SULFITE TAMANHO A4	PCT	10000	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE TAM A4 CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 500 FLS PROTEGIDOS DE UNIDADES.
74	PASTA MARMORIZADA TAM 361MM X 240MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO, TIPO SUSPensa, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADA, COR CASTANHO, ETIQUETA BRANCA NÃO ADESIVA, GRAMPO PLASTICO, TAMANHO 361MMX 240MM, APLICAÇÃO ARQUIVOS DE DOCUMENTOS.
75	PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO LAVÁVEL ATÓXICO RECICLÁVEL DIMENSÕES 350 X235 MM COR DIVERSAS	UND	870	ESPECIFICAÇÃO: EM PLÁSTICA EM POLIPROPILENO LAVAVEL ATÓXICO RECICLAVEL DIMENSÕES 350X235MM COR DIVERSAS.

76	PASTA PLÁSTICA ABA ELÁSTICO 1/2 OFICO LOMBO 2,5 LINE MEDIDA 245MM X180XMMX25 MM COR DIVERSAS	UND	400	ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA ABA ELASTIC 1/2 OFICIO LOMBO 2,5 LINE MEDIDA 245MMX18MM X25MM COR DIVERSAS.
77	PERFURADOR DE PAPEL GENNES DE METAL 50 FOLHAS	UND	40	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE PAPEL GENNES DE METAL 50 FOLHAS
78	PINCEL ATÔMICO CORES DIVERSAS	UND	800	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATOMICO, MATERIAL D CORPO PLÁSTICO, TIPO PONTA DE FELTRO, CARO TIPO RECARREGÁVEL, CARARCTERISTICAS ADICIONAIS COR DE TINTA DIVERSAS.
79	PINCEL MARCA TEXTO CORES DIVERSAS PONTA FLUORECENTE	UND	800	ESPECIFICAÇÃO: , TIPO MARCA TEXTO PONTA FLUORECENTE, CORPO PLASTICO, CORES DIVERSAS.
80	PINCEL MARCADOR DE CD-DVD CORES DIVERSAS	UND	250	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL , TIPO MARCADOR DE CD-DVD, CORES DIVERSAS
81	PINCEL P/QUADRO BRANCO 2,5MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNETICO MATERIAL PLASTICO , MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTAVEL COR DIVERSAS, CARACTERISTICA ADICIONAIS ESCRIT 2,5MM , TINTA A BAESE DE ALCOOL.
82	PISTOLA DE COLA QUENTE TAM GRANDE	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA PARA AOLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA COMPATIVEL COM BASTÃO 7,5MM
83	PRANCHETA PORTÁTIL	UND	600	ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM ACRILICO FUM TRANSPARENTE, TAMANHO OFICIO, DOTADA DE GARRA METALICA NÃO ACRILICA.
84	QUADRO FÓRMICA BRANCA BRILHANTE 90CM X 130CM(QUAD.BRANCO)	UND	30	ESPECIFICAÇÃO: QUADRO MATERIAL FÓMICA BRANCA BRILHANTE, FINALIDADE MARCADOR CO LA'PIS DE QUADRO BRANCO, LARGURA 130CM, COMPRIMENTO 90CM, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE. MATERIAL MOLDURA DE MADEIRA.
85	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 40 ML COR VARIADAS	UND	60	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO BASE DE ALCOO ML
86	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 30CM	UND	250	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIA PLASTICO ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30CM, GRADUAÇÃO CM/POL, MATERIAL FLEXIVEL
87	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 50 CM	UND	110	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIA PLASTICO ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 50CM, GRADUAÇÃO CM/POL, MATERIAL FLEXIVEL
88	TESOURA MULTIUSO GRANDE	UND	120	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA GRANDE DE 8 EM AO INOX, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENT 21 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COR DIVERSAS/ EXTRA CORTE, USO MULTIUSO.

89	TESOURA S/PONTA 13 CM	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA SEM PONTA TIPO ESCOLAR DE 8 EM AÇO INOX, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COR DIVERSAS/ EXTRA CORTE, USO MULTIUSO.
90	TINTA P/CARIMBO 42ML COR AZUL	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO 42 ML COR AZUL
91	TINTA P/CARIMBO 40ML COR PRETA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO 40 ML COR PRETA
92	TNT TECIDO 45 LARGURA .40 CM COR VERMELHA	MT	300	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR VERMELHA 100 METROS ROLO
93	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR AMARELA	MT	300	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO NÃO TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR AMARELA 100 METROS ROLO
94	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR BRANCO	MT	250	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR BRANCO 100 METROS ROLO
95	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR LILÁS	MT	1000	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR LILÁS 100 METROS ROLO
96	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR ROSA	MT	1000	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR ROSAS 100 METROS ROLO
97	TNT TECIDO 45 LARG.1,40CM COR AZUL	MT	500	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR AZUL 100 METROS ROLO
98	BALÃO N 7 COR AMARELO PCT 50 UM	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO PARA FESTA COR AMARELO N 7, MATERIAL BORRACHA PCT 50 UND
99	MOLHA DEDOS 12G	UND	100	
100	GRAMPEADOR PEQUENO 20 FOLHAS GE-1037	UND	100	
101	PAPEL CARBONO AZUL 1 FACE 100X1	CX	50	
102	PORTA LAPIS/CLIPS/LEMBRETES	UND	120	
103	COLA BRANCA 90 GR	UND	1000	
104	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G - 250X353	UND	1800	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G - 250X353
105	BOBINA TÉRMICA AMARELA 80MM X 40MM ECF	RL	500	BOBINA TÉRMICA AMARELA 80MM X 40MM ECF
106	PAPEL OPALINE A4 BRANCO 180 G OFF PAPER 50 FOLHAS	PCT	500	PAPEL OPALINE A4 BRANCO 180 G OFF PAPER 50 FOLHAS TAMANHO 210 MM X 297 MM
107	EVA COR AMARELO 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR AMARELO 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER
108	EVA COR LILÁS 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR LILÁS 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER
109	EVA COR ROSA 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR ROSA 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER
110	EVA COR AZUL 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR AZUL 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER

111	CALCULADORA GRANDE COM 14 DÍGITOS	UND	50	CALCULADORA GRANDE COM 14 DÍGITOS
-----	-----------------------------------	-----	----	-----------------------------------

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1 - JUSTIFICAMOS a realização de Abertura de Processo Licitatório para aquisição de Material de Expediente, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA (SEMUS), sem os quais haverá grandes transtornos, quanto ao funcionamento da Secretaria de Saúde e seus Departamentos.

2.2 - Primeiramente, compete destacar que a legalidade dos atos é uma condição para o bom andamento dos procedimentos administrativos e, por esta razão, para que a Administração desenvolva de forma eficiente e célere a sua missão de melhor prestação de serviço de saúde ao cidadão, faz se necessário à contratação de empresa adequada ao fornecimento destes itens.

2.3 - A aquisição dos itens, objeto deste, tem por finalidade atender a necessidade de diversos setores desta Secretaria Municipal.

2.4 - Justifica-se, o presente processo, pelo motivo de necessitar, a administração pública, dar prosseguimento às atividades inerentes e próprias dos setores desta Secretaria Municipal de Saúde.

2.5 - Como pedido, considerando levantamento previamente feito em conjunto com os diversos setores, pretende-se dar dinamicidade aos trabalhos, disponibilizando na medida e na necessidade os materiais/objetos utilizados criando meios através de mecanismos simples o desenvolvimento das atividades da administração pública.

2.6 - Dessa forma, torna-se indispensável e fundamental a aquisição dos itens constantes deste termo de referência. Vários motivos que impulsionam para a necessidade da contratação de empresa para aquisição de Material de Expediente.

3. META FÍSICA

3.1. Registrar preços para viabilizar futuras aquisições de material de expediente para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. Os objetos/serviços desta licitação, enquadram-se na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520/2002 e o Decreto nº 3.555/2000, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado.

5. ADJUDICAÇÃO:

5.1 - A aquisição deverá ocorrer através de regular processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo Menor Preço por Item, com busca da proposta mais vantajosa para o município.

6. DA VIGÊNCIA DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7. DO ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia-PA.

8. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo órgão gerenciador, observando o disposto no nº 1.009 de 19 de Fevereiro de 2017 - Regulamento do Registro de Preços.

9. DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes; Fundo Municipal de Saúde e empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento da solicitação de contratação da empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo à beneficiária da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1. Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11. DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

11.1. Os objetos/Itens a serem fornecidos deverão ser de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva;

12. DO VALOR/PLANILHA DESCRITIVA

12.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição será o valor médio alcançado na ampla pesquisa de mercado realizada pelo departamento de compras, ou seja, R\$ 442.117,87 (Quatrocentos e quarenta e dois mil e cento de dezessete reais e oitenta e sete centavos), conforme planilha descritiva a seguir detalhada:

Ordem	Descrição Item	Unid.	Qtde.	Descrição Detalhada	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	POST IT ADEL38×51 FRAMA 4×1 100F	UND	1000		4,00	4.000,00
2	ALFINETE PAMAS REDONDO CORES SORTIDAS	CX	100	DESCRIÇÃO: ALFINETES PARA MAPAS, TIPO TAÇA 10MM, PONTA DE ARAME DE AÇO NIQUELADO COM CABEÇA DE PLASTICO POLIESTIRENO, CX COM 50 UND. NAS OPÇÕES DE CORES: AZUL, VERDE, VERMELHA, BRANCA E PRETA	4,23	423,00
3	ALMOFADA PARA CARIMBO	UND	50	DESCRIÇÃO: ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLASTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDOS, TAMANHO MÉDIO Nº 3, TIPO ENTINTADA: SENDO 04 UNIDADES NA COR PRETA, 04 UNIDADES NA COR AZUL E 02 UNIDADES NA COR VERMELHA.	3,51	175,50
4	APONTADOR DE LAPIS	UND	500	DESCRIÇÃO: APONTADOR LÁPIS , MATERIAL PLASTICO, TIPO	1,08	540,00

				ESCOLAR, COR VARIADA, TAMATO PEQUENO		
5	BALÃO N 7 AZUL PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO PARA FESTA DECORAÇÃO TAMANHO 07 COR AZUL , MATERIAL BORRACHA PTC 50 UNI	8,17	817,0
6	BALÃO N 7 COR LILÁS PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO DE BORRACHA LILÁS FESTIVO , FORMATO ARREDONDADO LISO, NUMERO 7 PTC COM 50 UND	9,07	907,0
7	BALÃO Nº 07 ROSA PTC 50 UND	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO DE BORRACHA ROSA FESTIVO , FORMATO ARREDONDADO LISO, N 7 PTC COM 50 UND	8,24	824,0
8	BANDEJA MATERIAL ACRILICO COM 3 COMPARTIMENTO	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO COM 3 (TRÊS) COMPARTIMENTOS, COR FUMÊ, TAMANHO OFICIO.	38,00	5.700,0
9	BASTÃO PARA COLA QUENTE 11MM	PCT	15	ESPECIFICAÇÃO: BASTÃO DE COLA QUENTE , COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM 11MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE CONTENDO 1 KG.	24,83	372,4
10	BASTÃO PARA COLA QUENTE 7,5MM	PCT	15	ESPECIFICAÇÃO: COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, PACOTE CONTENDO 1 KG.	34,30	514,5
11	BORRACHA BICOLOR AZUL/ VERMELHA	UND	1000	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA , APRESENTAÇÃO BICOLOR- AZUL/ VERMELHA, ESPECIAL PARA APAGAR CANETA E LAPIS EM TODAS AS GRADUAÇÕES, DIMENSÕES: 50MMX 17MMX7 MM.	0,71	710,0
12	BORRACHA BRANCA N 40	UND	1200	ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA, COMUM, APRESENTAÇÃO BRANCA, APLICÁVEL EM QUALQUER GRADUAÇÃO DE GRAFITE, Nº 40	0,86	1.032,0
13	CADERNO BROCHURA CAPA DE PAPELÃO DURA GRANDE 96 FOLHAS	UND	700	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PLASTICO DURA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96.	7,21	5.047,0
14	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO 1/4 48 FOLHAS	UND	300	ESPECIFICAÇÃO: CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PLASTICO DURA 1/4, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE DE 48 FOLHAS,	2,52	756,0

				PEQUENO...		
15	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO CORRUGADO TIPO POLIONDA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO TIPO POLIONDA FLEXIVÉL. DIMENSOES 250X130X350MM, IMPRESSÃO NAS LATERAIS, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTOS, DOBRAVEL E MONTÁVEL, CORES VARIADAS, COM ABAS LATERAIS AFIXADAS NA PARTE INTERNA	9,57	957,0
16	CALCULADORA 12 DIGITOS A PILHA	UND	80	ESPECIFICAÇÃO: VISOR AMPLO. DUPLA ALIMENTAÇÃO (SOLAR E BATERIA),TECHADO COM MEMORIA- TECHAS PLASTICAS- PLACA FRONTAL EM METAL DURAVEL- MARK-UP TECLAS: M+E M- VOLTAR +/-, MC, MR E UM. COR PRETA OU CINZA. DIMENSOES PXAAXL-17CMX 12,50CM	33,50	2.680,0
17	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA 0,8MM CRISTAL COR AZUL CX.C/50 UND	CX	200	ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRAFICA ESC. FINA 0,8MM CRISTAL AZUL CX C/50 UND	30,00	6.000,0
18	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA VERMELHA 0,8MM CRISTAL CX.C/50 UND	CX	50	ESPECIFICAÇÃO: CANETA ESFEROGRAFICA ESC. FINA 0,8MM CRISTAL VERMELHA CX C/50 UND	41,35	2.067,0
19	CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA COR PRETA CX C/50 UND	CX	200		40,56	8.112,0
20	CARTOLINA AMARELA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150G/M, NA COR AMARELA , CARACTERISTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.	0,71	71,0
21	CARTOLINA BRANCA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150/M, NA COR BRANCA, CARACTERISTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.	0,92	92,0
22	CARTOLINA ROSA 660 X 500MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: CARTOLINA CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150/M, NA COR ROSA, CARACTERISTICA COMUM, TAM 660X500MM, TIPO ESCOLAR.	0,99	99,0
23	CLIPS GALVANIZADO(PARALELO) TAM Nº1 CX.C/100 UNID	CX	100	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 1/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.	3,10	310,0
24	CLIPS GALVANIZADOS (PARALELO)TAM Nº2 CX.C/100 UNID	CX	250		3,88	970,0

25	CLIPS GALVANIZADO('PARALELO) TAM N°6/0 COM 100 UNIDADE	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 6/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.	14,90	3.725,0
26	CLIPS GALVANIZADOS(PARALELO)TAM N°3 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 3/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.	3,78	945,0
27	CLIPS GALVANIZADO(PARALELO) TAM N°4 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 4/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.	3,78	945,0
28	CLIPS GALVANIZADOS(PARALELO)TAM N°8 CX.C/100 UNID	CX	250	ESPECIFICAÇÃO: CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVONIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UNID, FORMATO PARALELO.	2,69	672,5
29	CLIPS TRANÇADO (TRUNFO) TAM N° 2	CX	250	GRAMPO TRANCADO N° 2 GALVONIZADO COM 50 UNIDADES	7,49	1.872,5
30	COLA BRANCA 1 KG	UND	40	ESPECIFICAÇÃO: COLA, BASE PVC, COR BRANCA, APLICAÇÃO EM PAPEL E OUTROS SIMILARES, PASTOSA, LAVÁVEL. ATÓXICA, CONTENDO 1KG	16,00	640,0
31	COLA P/ ISOPOR/EVA 90 G	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: COLA ADESIVA PVA EM SOLUÇÃO, INDICADA PARA COLAGEM EM PLASCAS DE ISOPOR, E.V.A, CORTICAS, COURO, ESPUMA, PAPEL, PAPELÃO, MADEIRA, TECIDOS, FELTROS E OUTROS. ESPUMA PAPELÃO, MADEIRA, TECIDOS, FELTROS E OUTROS. PROPORCIONA UMA COLAGEM PERFEITA E FÁCIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONOMICO, SÓLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RÁPIDA. PRODUTO NÃO TÓXICO E NÃO INFLAMAVEL EMBALAGEM COM 90 GR. PRODUTO CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE.	4,11	616,5
32	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO BASE DE ÁGUA	UND	600	ESPECIFICAÇÃO: SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM; FRASCO COM 18 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E DATA	2,27	1.362,0

				DE VALIDADE.		
33	ENVELOPE SACO KO47 370XMM CX COM 100 UNIDADES 370X470 MM	UND	12	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO KO47 370MM CX COM 100 UNIDADES	55,91	670,9
34	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 229X324	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: ENVELOPE SACO 80G 229 MM X 324 MM COM 250 UNIDADES	0,86	430,0
35	ESTILETE EM PLASTICO, LAMINA LARGA EM AÇO INOX X180, C/ TRAVA CX 12 UNIDADES	CX	5		29,12	145,6
36	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM G PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM G PCT 5 ROLOS	8,76	438,0
37	ETIQUETA ADESIVA / CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO. TAM M PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA / CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO. TAM M PCT 5 ROLOS	12,33	616,5
38	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM P PCT 5 ROLOS	PCT	50	ETIQUETA ADESIVA/ CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO TAM P PCT 5 ROLOS	9,46	473,0
39	EVA COR AMARELO 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR AMARELO APLICAÇÃO MULTIOUSO.	4,20	2.100,0
40	EVA COR AZUL 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR AZUL APLICAÇÃO MULTIOUSO.	4,25	2.125,0
41	EVA COR BRANCO 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR BRANCO APLICAÇÃO MULTIOUSO.	2,40	1.200,0
42	EVA COR LILÁS 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR LILAS APLICAÇÃO MULTIOUSO.	4,10	2.050,0
43	EVA COR MARROM 40X60 2MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR MARRON APLICAÇÃO MULTIOUSO.	2,00	300,0
44	EVA COR NUDE 40X60 2MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR NUDE APLICAÇÃO MULTIOUSO.	2,00	200,0
45	EVA COR PRETO 40X60 2MM	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA	4,52	452,0

				2MM, COR PRETO APLICAÇÃO MILTIOUSO.		
46	EVA COR ROSA 40X60 2MM	UND	500	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR ROSA APLICAÇÃO MILTIOUSO.	2,50	1.250,0
47	EVA COR VERDE 40X60 2MM	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR VERDE APLICAÇÃO MILTIOUSO.	2,00	400,0
48	EVA COR VERMELHO 40X60 2MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 2MM, COR VERMELHO APLICAÇÃO MILTIOUSO.	1,60	240,0
49	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPATULA, CARACTERÍSTICAS: AÇO INOXIDAVEL, POSSUINDO PONTAS CHATA ARREDONDADA, ABAS LATERAIS DOBRADAS FORMATO CURVATURA APROPRIADA PARA APOIO DOS DEDOS E GARANTINDO AINDA O REFORÇO DA NCLINAÇÃO PRINCIPAL, DIMENSÕES: COMPRIMENTO= 15 CM, LARGURA = 2CM	3,12	312,0
50	FITA ADESIVA TIPO CREPE COR BEGE 24 MMX50 MT	UND	150	ESPEC: FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 24MM COMP 50 MT APLI. MULTIOSO	3,62	543,0
51	FITA LARGA DUREX 45M X45CM	UND	2000		7,08	14.160,0
52	FITILHOS PARA DECORAR COM 50 MTS COR AMARELO	UND	50	ESP. FITILHOS PARA P/EDECORAR C/50 MTS COR AMARELA	5,00	250,0
53	FITILHOS P DECORAR C 50/ MTS COR AZUL	UND	50	ESP. FITILHOS PARA P/EDECORAR C/50 MTS COR AZUL	4,66	233,0
54	FITILHOS PARA DECORAR COR LILÁS	UND	50	ESPE. FITILHO PARA DECORAR C/50 MTS COR AZUL	2,50	125,0
55	FITILHOS PARA DECORAR COR ROSA	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: FITILHOS PARA DECORAR COM 50 MTS COR ROSA	4,04	202,0
56	FOLHA DE ISOPOR 15MM X 0,50 X 1 METRO DE COMPRIMENTO	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 ESPESSURA 15MM	4,57	457,0
57	GIZ DE CERA ESTACA CX 12 UND COLORIDO	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA ESTACA CX 12 UNIDADES COLORIDO	4,00	400,0
58	GRAMPEADOR PROFISSIONAL P/ 100 FOLHAS KAZ	UND	30	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA 100 FOLHAS	60,43	1.812,9

				KAZ		
59	GRAMPEADOR TAPACEIRO PROFISSIONAL PARA ROCAMA P/MADEIRA	UND	10	ESPECIFICAÇÃO: GRAMPEADOR PROFISSIONAL, TAPEVEIRO 3 EM 1 REGULAGEM EM AÇO, GRAMPOS COMUNS, GRAMPOS FORMATO U E PINOS (PREGOS SEM CABEÇA) TAMANHO APROXIMAD 14CMX16CM 2,5CM. UTILIZA: GRAMPOS DE 4MM ATÉ 14 MM, GRAMPOS FORMATO U DE 10 MM ATÉ 12MM, E PINOS (PREGOS SEM CABEÇA) DE 10MM ATÉ 14MM GARRA ERGONOMICA PARA MAIOR CONFORTO PARA TRABALHO.	89,30	893,0
60	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX 5000 UND	UND	300	DESCRIÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6MM, CX COM 500 UNIDADES, GALVONIZADO.	7,40	2.220,0
61	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR DE MADEIRA 106/8MM C/ 5000 UND	CX	20	DESCRIÇÃO: GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/8MM, CX COM 500 UNIDADES, GALVONIZADO.	15,50	310,0
62	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA COR AZUL C/12 UNIDA	CX	50	DESCRIÇÃO: LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA MATERIAL CERA PLASTICA CAIXA COM 12 UNIDADES	6,88	344,0
63	LÁPIS DE CERA TIPO ESTACA COR PRETA COM 24 UNIDAADES	CX	50	DESCRIÇÃO: LAPIS DE CERA TIPO ESTACA MATERIAL CERA PLASTICA CAIXA COM 24 UNIDADES	3,50	175,0
64	LÁPIS DE COR CX.C/12 CORES	CX	60	DESCRIÇÃO: LÁPIS DE COR, REVESTIDO EM MADEIRA, COMPRIMENTO DE 17,5 CM, COM VARIAÇÃO DE +/- 0,5CM,GRAVADO NO CORPO A MERCADO FABRICANTE. EMBALAGEM: CAIXA COM 12 CORES DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	9,00	540,0
65	LÁPIS PRETO Nº02 CX.C/144 UNIDADE	CX	50	DESCRIÇÃO: LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIAMETRO CARGA 2,DUREZA CARGA 2B, TIPO REAPONTADO, SEM BORRACHA APAGADOURA, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA COM 144 UNIDADES	45,23	2.261,5
66	LIGA PARA DINHEIRO PCT COM 1 KG	PCT	55	ESPECIFICAÇÃO: LIGA PARA DINHEIRO PCT COM 1 KG	46,80	2.574,0
67	LIVRO ATA 200 FOLHAS TAM 210X297MM CAPA DURA	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE PAUTADO, QUANTIDADE DE FOLHAS 200FLS. GRAMATURA 75GR/M2, MEDINDO 297MM X 210MM , CARACTERISTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO FOLHAS NUMERADAS E	27,00	5.400,0

				COSTURADO.		
68	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO 100 FOLHAS	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO DE PONTO , CAPA DURA (PRETO), COSTURADO COM 100 FOLHAS	23,12	2.312,00
69	LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA PRETA 100 FOLHAS	UND	200	ESPECIFICAÇÃO: LIVRO PROTOCOLO, CORRESPONDENCIA, TIPO CAPA DURA PRETA, QUANTIDADE DE FOLHAS 100	13,97	2.794,00
70	QUADRO DE AVISO MATERIAL CORTICA FINALIDADE MURAL DE DOCUMENTOS E AVISOS 60X40 CM	UND	50	QUADRO DE AVISO MATERIAL CORTICA FINALIDADE MURAL DE DOCUMENTOS E AVISOS 60X40 CM	95,29	4.764,50
71	PAPEL CARBONO DUPLA FACE TAM A4 CX COM 100 UNIDADES	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CARBONO DUPLA FACE TAM A4 CAIXA COM 100 UNIDADES	23,00	1.150,00
72	PAPEL SULFITE TAM A4 COLORIDO	PCT	500	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE TAM A4 COLORIDO	18,40	9.200,00
73	PAPEL SULFITE TAMANHO A4	PCT	10000	ESPECIFICAÇÃO: PAPEL SULFITE TAM A4 CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, ACONDICIONADOS EM PACOTES COM 500 FLS PROTEGIDOS DE UNIDADES.	25,01	250.100,00
74	PASTA MARMORIZADA TAM 361MM X 240MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: PASTA ARQUIVO, TIPO SUSPENSE, MATERIAL CARTÃO MARMORIZADA, COR CASTANHO, ETIQUETA BRANCA NÃO ADESIVA, GRAMPO PLASTICO, TAMANHO 361MMX 240MM, APLICAÇÃO ARQUIVOS DE DOCUMENTOS.	2,27	340,50
75	PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO LAVÁVEL ATÓXICO RECICLÁVEL DIMENSÕES 350 X235 MM COR DIVERSAS	UND	870	ESPECIFICAÇÃO: EM PLÁSTICA EM POLIPROPILENO LAVAVEL ATÓXICO RECICLAVEL DIMENSÕES 350X235MM COR DIVERSAS.	4,65	4.045,50
76	PASTA PLÁSTICA ABA ELÁSTICO 1/2 OFICO LOMBO 2,5 LINE MEDIDA 245MM X180MMX25 MM COR DIVERSAS	UND	400	ESPECIFICAÇÃO: PASTA PLÁSTICA ABA ELASTICO 1/2 OFICIO LOMBO 2,5 LINE MEDIDA 245MMX18MM X25MM COR DIVERSAS.	3,88	1.552,00
77	PERFURADOR DE PAPEL GENNES DE METAL 50 FOLHAS	UND	40	ESPECIFICAÇÃO: PERFURADOR DE PAPEL GENNES DE METAL 50 FOLHAS	100,00	4.000,00
78	PINCEL ATÔMICO CORES DIVERSAS	UND	800	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATOMICO, MATERIAL DO CORPO PLÁSTICO, TIPO PONTA DE FELTRO, CARGA TIPO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COR DE TINTA DIVERSAS.	3,90	3.120,00

79	PINCEL MARCA TEXTO CORES DIVERSAS PONTA FLUORECENTE	UND	800	ESPECIFICAÇÃO: , TIPO MARCA TEXTO PONTA FLUORECENTE, CORPO PLASTICO, CORES DIVERSAS.	2,85	2.280,0
80	PINCEL MARCADOR DE CD- DVD CORES DIVERSAS	UND	250	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL , TIPO MARCADOR DE CD-DVD, CORES DIVERSAS	2,85	712,5
81	PINCEL P/QUADRO BRANCO 2,5MM	UND	150	ESPECIFICAÇÃO: PINCEL PARA QUADRO BRANCO MAGNETICO MATERIAL PLASTICO , MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTAVEL COR DIVERSAS, CARACTERISTICA ADICIONAIS ESCRITA 2,5MM , TINTA A BASE DE ALCOOL.	4,00	600,0
82	PISTOLA DE COLA QUENTE TAM GRANDE	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: PISTOLA PARA AOLICAÇÃO DE COLA QUENTE, 40W, BIVOLT, GATILHO LONGO PARA MAIOR CONTROLE E QUE PERMITA O FLUXO CONTINUO DE COLA COMPATIVEL COM BASTÃO 7,5MM	25,00	1.250,0
83	PRANCHETA PORTÁTIL	UND	600	ESPECIFICAÇÃO: PRANCHETA EM ACRILICO FUMÊ TRANSPARENTE, TAMANHO OFICIO, DOTADA DE GARRA METALICA NÃO ACRILICA.	6,32	3.792,0
84	QUADRO FÓRMICA BRANCA BRILHANTE 90CM X 130CM(QUAD.BRANCO)	UND	30	ESPECIFICAÇÃO: QUADRO MATERIAL FÓMICA BRANCA BRILHANTE, FINALIDADE MARCADOR COM LA'PIS DE QUADRO BRANCO, LARGURA 130CM, COMPRIMENTO 90CM, TIPO FIXAÇÃO EM PAREDE, MATERIAL MOLDURA DE MADEIRA.	139,38	4.181,4
85	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 40 ML COR VARIADAS	UND	60	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO BASE DE ALCOO ML	4,50	270,0
86	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 30CM	UND	250	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL, PLASTICO ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30CM, GRADUAÇÃO CM/POL, MATERIAL FLEXIVEL	0,50	125,0
87	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE 50 CM	UND	110	ESPECIFICAÇÃO: RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL, PLASTICO ACRILICO TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 50CM, GRADUAÇÃO CM/POL, MATERIAL FLEXIVEL	1,90	209,0
88	TESOURA MULTIUSO GRANDE	UND	120	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA GRANDE DE 8 EM AÇO INOX, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COR DIVERSAS/ EXTRA CORTE,	12,90	1.548,0

				USO MULTIUSO.		
89	TESOURA S/PONTA 13 CM	UND	50	ESPECIFICAÇÃO: TESOURA SEM PONTA TIPO ESCOLAR DE 8 EM AÇO INOX, MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 21 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COR DIVERSAS/ EXTRA CORTE, USO MULTIUSO.	9,25	462,5
90	TINTA P/CARIMBO 42ML COR AZUL	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO 42 ML COR AZUL	3,29	329,0
91	TINTA P/CARIMBO 40ML COR PRETA	UND	100	ESPECIFICAÇÃO: TINTA PARA CARIMBO 40 ML COR PRETA	2,39	239,0
92	TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM COR VERMELHA	MT	300	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR VERMELHA 100 METROS ROLO	5,07	1.521,0
93	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR AMARELA	MT	300	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO NÃO TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR AMARELA 100 METROS ROLO	5,07	1.521,0
94	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR BRANCO	MT	250	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR BRANCO 100 METROS ROLO	3,00	750,0
95	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR LILÁS	MT	1000	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR LILÁS 100 METROS ROLO	5,07	5.070,0
96	TNT TECIDO 45 LARG. 1,40CM COR ROSA	MT	1000	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR ROSAS 100 METROS ROLO	5,07	5.070,0
97	TNT TECIDO 45 LARG.1,40CM COR AZUL	MT	500	ESPECIFICAÇÃO: TNT TECIDO 45 LARGURA 1,40 CM NA COR AZUL 100 METROS ROLO	5,07	2.535,0
98	BALÃO N 7 COR AMARELO PCT 50 UM	PCT	100	ESPECIFICAÇÃO: BALÃO LISO PARA FESTA COR AMARELO N 7, MATERIAL BORRACHA PCT 50 UND	8,45	845,0
99	MOLHA DEDOS 12G	UND	100		3,75	375,0
100	GRAMPEADOR PEQUENO 20 FOLHAS GE-1037	UND	100		26,23	2.623,0
101	PAPEL CARBONO AZUL 1 FACE 100X1	CX	50		30,76	1.538,0
102	PORTA LAPIS/CLIPS/LEMBRETES	UND	120		12,13	1.455,6
103	COLA BRANCA 90 GR	UND	1000		3,95	3.950,0
104	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G - 250X353	UND	1800	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G - 250X353	0,90	1.620,0
105	BOBINA TÉRMICA AMARELA 80MM X 40MM ECF	RL	500	BOBINA TÉRMICA AMARELA 80MM X 40MM ECF	6,42	3.210,0
106	PAPEL OPALINE A4 BRANCO 180 G OFF PAPER	PCT	500	PAPEL OPALINE A4 BRANCO 180 G OFF PAPER 50 FOLHAS TAMANHO	14,55	7.275,0

	50 FOLHAS			210 MM X 297 MM		
107	EVA COR AMARELO 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR AMARELO 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	5,59	559,0
108	EVA COR LILÁS 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR LILÁS 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	4,32	432,0
109	EVA COR ROSA 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR ROSA 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	4,07	407,0
110	EVA COR AZUL 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	UND	100	EVA COR AZUL 40X60 2MM TIPO EMBORRACHADO COM GLITER	4,26	426,0
111	CALCULADORA GRANDE COM 14 DÍGITOS	UND	50	CALCULADORA GRANDE COM 14 DÍGITOS	25,99	1.299,5
TOTAL R\$						442.117,8

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde de Santana do Araguaia, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do Contrato;

14. FORMA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E SUAS CONDIÇÕES

14.1. O licitante deverá encaminhar proposta de preços com a descrição do objeto e o preço apresentando o valor unitário ou global do item de acordo com o Termo de Referência (TR).

14.2. O preço ofertado deve ter a inclusão dos tributos, fretes, tarifas e as despesas decorrentes da execução. Não será aceita oferta de objeto com especificações diferentes do TR.

14.3. Os valores devem ser compatíveis com os preços praticados no mercado;

14.4. A validade da proposta deverá ser de 60 dias (art. 6º da lei n.10.520/02);

15. PRAZO DE ENTREGA E FORMA DE PAGAMENTO

15.1. Os fornecimentos realizados em decorrência do contrato oriundo desta licitação deverão ocorrer de forma fracionada de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS), em até 05 (cinco) dias após a emissão da solicitação de compras, emitida pelo departamento de compras da SEMUS;

15.2. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias corridos, após a liberação da Nota Fiscal pelo setor competente, creditado em favor da vencedora, através de ordem bancária contra a entidade bancária indicada expressamente pela sociedade empresária, em que deverá ser efetivado o crédito, o qual ocorrerá posteriormente à data de apresentação da competente Nota Fiscal eletrônica/fatura, junto ao Departamento de Finanças;

15.3. Estando o objeto em desacordo com as especificações e demais exigências do Edital, fica a Secretaria Municipal de Saúde autorizada a efetuar o pagamento, em sua integralidade, somente quando forem processadas as alterações e retificações determinadas, sem prejuízo da aplicação à sociedade empresária, das penalidades previstas na legislação aplicável;

15.3.1. Ocorrendo a situação prevista no subitem 15.3, o prazo de pagamento será contado a partir da alteração processada, em até 30 (trinta) dias corridos;

15.4. Nenhum pagamento será feito antecipadamente;

16. LOCAL DE ENTREGA

16.1. Os objetos desta licitação como material de expediente deverão ser entregues no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde, no seguinte endereço: Av. Henrique Vita, s/nº - Setor Rodoviário– Santana do Araguaia-PA - CEP 68560-000 e os de comunicação visual deverão ser entregues neste município em locais indicados no ato da autorização de fornecimento.

17. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

17.1. São obrigações da Contratante:

17.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

17.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

17.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

17.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

17.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

17.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

18. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

18.1. A Contratada deverá cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

18.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

18.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

18.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

18.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

18.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

18.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

18.2. As penalidades ou multas impostas pelos órgãos competentes pelo descumprimento das disposições legais que regem a execução do objeto do presente Termo serão de inteira responsabilidade da Contratada, devendo, se for o caso, obter licenças, providenciar pagamento de impostos, taxas e serviços auxiliares;

18.3. Arcar com todos os ônus de transportes e fretes necessários;

18.4. Demais obrigações e responsabilidades previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e demais legislações pertinentes.

19. DA SUBCONTRATAÇÃO

19.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

20. ALTERAÇÃO SUBJETIVA

20.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

21. CONTROLE DA EXECUÇÃO

21.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega das peças para veículos, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

21.1. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não

implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

21.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

22. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

22.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

22.1.1. Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

22.1.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto;

22.1.3. Fraudar na execução do contrato;

22.1.4. Comportar-se de modo inidôneo;

22.1.5. Cometer fraude fiscal;

22.1.6. Não mantiver a proposta.

22.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

22.2.1. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

22.2.2. Multa moratória de **0,3%**(zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30(trinta)dias.

22.2.3. Multa compensatória de **10%** (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

22.2.4. Em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;

22.2.5. *Suspensão* de licitar e impedimento de contratar com a Secretaria Municipal de Saúde, pelo prazo de até dois anos;

22.2.6. Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia com o consequente descredenciamento no Cadastro de Fornecedores pelo prazo de até cinco anos;

22.2.7. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

22.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

22.3.1. Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

22.3.2. Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

22.3.3. Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

22.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

22.5. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

22.6. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Santana do Araguaia.

Aprovo o presente Termo de Referência, em 16 de junho de 2021 e encaminho ao Setor competente para as devidas providências.

Santana do Araguaia-PA, 07 de junho de 2021.

Wryslhia Kelly de Carvalho Ferreira Conti

Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº: 007/2021